
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N. 86 DEL 04/07/2025  
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Comune di Troina 
 Provincia di Enna 

____________ 
 

VERBALE  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 ORIGINALE 
 
Deliberazione N. 86 del 04/07/2025 
 
Proposta N. 93 del 03/07/2025 
 
OGGETTO: Approvazione Schema di Convenzione tra il Comune e la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’Art. 6 del D.P.C.M. 06 
novembre 2020. – Disability Card. 

 
L'anno duemilaventicinque addì quattro del mese di Luglio alle ore 11:58 e seguenti, nella sala 
delle adunanze Presso il Palazzo Municipale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale nelle seguenti persone.  
 

COGNOME E NOME CARICA PRES./ASS. 
GIACHINO ALFIO Sindaco SI 
MACRI' GIUSEPPE Assessore 

Anziano 
SI 

LEANZA SALVATORE Assessore SI 
ROMANO SILVANA Vice Sindaco SI 
VENEZIA SEBASTIANO Assessore SI 
SICILIANO SALVATORE Assessore SI 
 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 
 
Partecipa alla seduta Il Vice Segretario Dott. Gabriele Caputo ai sensi dell’art. 52 della L. n. 142/90 
recepita con L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Il Presidente Il Sindaco Ing.  Alfio Giachino, con l’assistenza del sopracitato Il Vice Segretario Dott. 
Gabriele Caputo, invita i membri della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di 
deliberazione annotata nel registro generale di proposte di atti deliberativi al n. 93 del 03/07/2025. 
 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N. 86 DEL 04/07/2025  
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

 Il Responsabile del V Settore 
VISTO l’articolo 4, comma 1, lettera c), del regolamento UE 1381/2013, del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 17 dicembre 2013 che, nell’ambito del programma “Diritti, uguaglianza e cittadinanza per il 
periodo 2014-2020”, prevede, come obiettivo specifico, la promozione e la protezione dei diritti delle 
persone con disabilità, specificando che la Carta europea della disabilità si colloca tra le misure adottate su 
base volontaria dagli Stati membri per il raggiungimento degli obiettivi della Strategia dell’Unione Europea 
2010-2020 in materia di disabilità, finalizzata all’introduzione di una tessera che permetta l’accesso alle 
persone con disabilità a servizi in coerenza e reciprocità con gli altri Paesi della UE, per contribuire alla 
piena inclusione delle persone con disabilità nella vita sociale delle comunità; 
 
VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE 2016/679, del Parlamento Europeo e del 
Consiglio dell’UE del 27 aprile 2016; 
 
VISTO il Regolamento UE 2019/1157, del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 20 giugno 2019, recante 
disposizioni sul rafforzamento della sicurezza delle carte d’identità dei cittadini dell’Unione e dei titoli di 
soggiorno rilasciati ai cittadini dell’Unione e ai loro familiari che esercitano il diritto di libera circolazione; 
 
VISTA la Comunicazione della Commissione europea al Parlamento europeo, al Consiglio e al Comitato 
economico e sociale europeo e al Comitato delle regioni COM(2021) 101 final del 3 marzo 2021 
«Un'Unione dell'uguaglianza: strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030» che prevede, 
quale Iniziativa-faro, la creazione entro la fine del 2023 di una tessera europea di disabilità che sia 
riconosciuta in tutti gli Stati membri, il cui punto di partenza sia costituito dall'esperienza del progetto pilota 
sulla tessera europea d'invalidità in corso in otto Stati membri; 
 
VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate; 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante Ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante codice in materia di protezione dei dati 
personali; 
 
VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante disposizioni per favorire e semplificare l’accesso agli utenti e, 
in particolare, delle persone con disabilità agli strumenti informatici; 
 
VISTA la legge 3 marzo 2009, n. 18, recante ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 
sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e 
istituzione dell'Osservatorio Nazionale sulla condizione delle persone con disabilità; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, recante Ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri; 
 
VISTO l’art. 1, comma 563, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021, come successivamente 
modificato e integrato; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 ottobre 2019 e, in particolare, l’articolo 24- 
quater che ha istituito l'Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, di concerto con il ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali, il ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, il ministro per i Beni e per le Attività 
Culturali e per il turismo 6 novembre 2020, recante la Definizione dei criteri e delle modalità per il rilascio 
della Carta europea della disabilità in Italia; 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N. 86 DEL 04/07/2025  
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

VISTA la convenzione tra Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità (UPFPD), Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) e Istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato (IPZS), in attuazione del DPCM 6 novembre 2020 sopra citato, stipulata il 23 dicembre 
2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 304 del 23 dicembre 2021, recante “Definizione dei criteri per il 
rilascio della Carta europea della disabilità in Italia che contiene i criteri del rilascio, le modalità di 
presentazione della domanda, i beneficiari ecc; 
 
VISTA la nota pec dell'Ufficio Disabilità della Presidenza del Consiglio – Dipartimento politiche in favore 
delle persone con disabilità pervenuta il 14/05/2025 e registrata al nr. 9861 del protocollo generale dell'Ente, 
con la quale, in riscontro all'interesse al progetto dimostrato dall'Assessore comunale con delega alla 
Solidarietà, si chiede di trasmettere al competente dipartimento copia in formato word della Convenzione da 
stipulare con il Comune; 
 
CONSIDERATO che è intendimento del Comune di Troina avviare l’iter per l’adozione della Disability 
Card, la Carta Europea della Disabilità, al fine di consentire l’accesso semplificato dei servizi per le 
persone con disabilità, per ridurre la burocrazia, in regime di reciprocità con gli altri Paesi della UE, 
contribuendo alla loro piena inclusione nella vita sociale delle comunità; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale manifesta l’impegno ad operare, con la guida ed il 
supporto tecnico e operativo dell’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della 
Presidenza del Consiglio, per porre in essere l’iter necessario per riconoscere, nell’ambito delle attività e dei 
servizi erogati dal Comune, ai titolari della Carta europea della disabilità una serie di agevolazioni che ne 
favoriscono l’accesso all’offerta culturale, ricreativa e socializzante della città di Troina, contribuendo a 
garantire la piena partecipazione alla vita sociale e consentendo un accesso più semplice e rapido ai servizi 
attraverso la semplice esibizione della Carta Europea della Disabilità; 
 
CONSIDERATO che grazie alla convenzione, che si stipulerà tra il Comune di Troina e l’Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità, i titolari della Disability Card e i loro accompagnatori 
verranno riconosciute le seguenti agevolazioni: 
1. Accesso prioritario negli uffici comunali; 
2. Ingresso gratuito al complesso museale comunale; 
3. Ingresso gratuito agli impianti sportivi comunali; 
4. Riduzione del 10% per l’ingresso nel Cine-Teatro “Camilleri” 
 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
 
Per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono interamente riportati e trascritti: 
 
Si propone alla Giunta Municipale di 

DELIBERARE 
 

DI DARE ATTO che i titolari della Disability Card e i loro accompagnatori verranno riconosciute le 
seguenti agevolazioni: 
 
1. Accesso prioritario negli uffici comunali; 
2. Ingresso gratuito al complesso museale comunale; 
3. Ingresso gratuito agli impianti sportivi comunali; 
4. Riduzione del 10% per l’ingresso nel Cine-Teatro “Camilleri” 
 
DI APPROVARE il Protocollo d’Intesa allegato, onerando il Dirigente del V Settore alla sottoscrizione. 
DI DARE MANDATO al Settore V “Servizi alla Persona di porre in essere tutti gli atti utili e 
consequenziali finalizzati alla stipula di tale convenzione; 
DI DEMANDARE al Responsabile del V settore l’adozione degli atti consequenziali alla presente. 
 
DI DARE ATTO che sul presente provvedimento non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della L. 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N. 86 DEL 04/07/2025  
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

07/08/1990 nr. 241 e art. 7 del DPR nr. 62/2013, né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al 
Responsabile di Settore che sottoscrive il presente atto. 
 
DI DICHIARARE, con separata unanime favorevole votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000, onde consentire l’avvio delle iniziative proposte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 
     CAPUTO GABRIELE / Namirial 

S.p.A./02046570426 
 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N. 86 DEL 04/07/2025  
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto l'O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e 
successive modifiche ed integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 Dicembre 1991 n. 48 
che ha recepito la Legge 8 giugno 1990 n. 142, e L.R. 30/2000 che ha innovato l’Ordinamento 
degli EE.LL. recependo il  D. Lgs 267/00; 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 53, 1° comma, della L. 142/90 
come recepito con l’art 1 lett. i della L.R. 48/91, nel testo sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, 
allegato al presente provvedimento; 
Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 53, 1° comma, della L. 
142/90 come recepito con l’art 1 lett. i della L.R. 48/91, nel testo sostituito dall’art. 12 della L.R. 
30/2000, allegato al presente provvedimento; 
Vista l’attestazione di compatibilità monetaria rilasciata dal Responsabile del Settore “Economico 
Finanziario”, resa ai sensi dell’art. 9 Legge del 03/08/2009 n° 102, allegata al presente 
provvedimento; 
Vista la proposta di deliberazione di pari oggetto, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Ritenuto di dovere approvare la suddetta proposta; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA   
Per le causali meglio espresse in narrativa: 
Di approvare, facendola propria a tutti gli effetti di legge, la proposta di deliberazione N.93 del 
03/07/2025, avente per Oggetto: “Approvazione Schema di Convenzione tra il Comune e la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell’Art. 6 del D.P.C.M. 06 novembre 2020. – 
Disability Card.” unitamente agli allegati di cui in premessa. 
DI DICHIARARE, con separata unanime favorevole votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000, onde consentire l’avvio delle 
iniziative proposte. 
 
 
 
 

-------------------------------------------------------------- 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  N. 86 DEL 04/07/2025  
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Ing.  Alfio Giachino 

 
L’ASSESSORE ANZIANO Il Vice Segretario 

                 Rag. Giuseppe Macrì     Dott. Gabriele Caputo 
 
 
 


